
Filozofická fakulta Ostravské univerzity  

Statistické údaje z přijímacích zkoušek pro rok 2023 
 

 

Studijní program: Filozofie completus, maior, minor 

Studijní kombinace: Fi-Aj Bc., Fi-Cj Bc., Fi-Hi Bc., Fi-La Bc., Fi-Nj Bc., Fi-So Bc., Aj-Fi 

Bc., Cj-Fi Bc., Du-Fi Bc., So-Fi Bc. 

    

                                     

Varianta/studijní plán: completus 

  

Studijní program: Filozofie 

                                  

Forma studia: prezenční  
 

Forma přijímací zkoušky: písemná 

 

 

Test  

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 28 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 50.89 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 18.66 
  Decilové hranice výsledku zkoušky 

 

 

Varianta/studijní plán: completus 

  

Studijní program: Filozofie 

                                  

Forma studia: kombinovaná  

 

Forma přijímací zkoušky: písemná 
 

Test  

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 25 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 90 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 55.4 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 18.7 
  Decilové hranice výsledku zkoušky 
 

 



 

Varianta/studijní plán: maior 

  

Studijní program: Filozofie 

                                  

Forma studia: prezenční  
 

Forma přijímací zkoušky: písemná 

 

Studijní kombinace maior  
 

Filozofie – Anglický jazyk 
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 3 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 35.0 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 

  

 

Filozofie – Český jazyk 
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 65 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 
 

Filozofie – Historie 
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 75 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 
 



Filozofie – Český jazyk 
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 0 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky:  

  Decilové hranice výsledku zkoušky 
 

Filozofie – Německý jazyk 
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 0 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky:  

  Decilové hranice výsledku zkoušky 
 

Filozofie – Sociologie 
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 3 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 50 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 13.23 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 
 

 

Varianta/studijní plán: minor 

  

Studijní program: Filozofie 

                                  

Forma studia: prezenční  
 

Forma přijímací zkoušky: písemná 

 

 

 

 



Studijní kombinace minor 

 

Anglický jazyk - Filozofie  
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 3 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 75 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 18.93 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 

 

 

Český jazyk - Filozofie  
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 90 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 

 

Dějiny umění - Filozofie  
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 55 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 

 

Sociologie - Filozofie  
Test  

 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 3 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 



 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 55 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 10.41 

  Decilové hranice výsledku zkoušky 

 

 

V Ostravě dne  23. 6. 2023 

Zpracovala: Blažena Tomášková 

Za správnost odpovídá: Mgr. Jan Čížek, Ph.D. 
 



Číslo 
otázky Znění otázky odpověď a = 1 odpověď b = 2 odpověď c = 3 odpověď d = 4

Číslo sloupce, který 
obsahuje správnou 

odpověď (zleva)
1 Centrálním principem filozofie A. Schopenhauera je: Bůh Vůle Vědecká racionalita Dobro 2
2 Jean-Paul Sartre je představitelem: Existencialismu Postmodernismu Pozitivismu Klasicismu 1
3 Pro filozofický systém G. W. F. Hegela je typickým prvkem: Eidetická redukce Analýza jazyka Triadická dialektika Dekonstrukce 3
4 Hermeneutika zkoumá: Intepretaci textu Etické otázky Fungování vědeckých modelů Vývojovou psychologii 1
5 Který z následujících filozofických směrů se staví skepticky k vědeckému poznání? Pragmatismus Analytická filozofie Pozitivismus Postmoderna 4
6 Pyrrhón z Élidy je považován za zakladatele: Skepticismu Stoicismu Sofistiky Solipsismu 1
7 Za nejznámějšího představitele patristiky můžeme označit: Platóna Aurelia Augustina Tomáše Akvinského Immanuela Kanta 2
8 V tzv. sporu o univerzálie se rozlišují pozice: Materialistická a idealistická Idealistická a realistická Realistická a nominalistická Nominalistická a faktická 3
9 Usuzování postupujucí od jedinečného k obecnému se nazývá: dedukce predikce indukce presumpce 3

10 Empirismus klade důraz na poznání založené na: smyslové zkušenosti Božím vnuknutí rozumu citu 1
11 Za nejvýznamnějšího představitele empirismu je považován René Descartes Jan Amos Komenský Benedict Spinoza John Locke 4
12 Výraz "cogito, ergo sum" je spojován se jménem René Descartes John Locke Immanuel Kant Platón 1
13 Pojem "monáda" se pojí se jménem Sókratés G. W. Leibniz David Hume Tomáš Akvinský 2
14 Základním svatým písmem islámu je Bible Korán Bhagavadgíta Mohamed 2
15 Panteismus je víra ve více bohů uctívá boha Pana ztotožňuje boha s přírodou popírá existenci boha 3
16 Do Svaté Trojice v křesťanství nepatří Bůh Otec Ježíš Panna Maria Duch Svatý 3
17 Pojem reinkarnace je spojován s hinduismem křesťanstvím islámem judaismem 1
18 Mešita je bohoslužebným místem judaismu křesťanství buddhismu islámu 4
19 Synagoga je bohoslužebným místem hinduismu judaismu islámu křesťanství 2
20 Siddhartha Gautama je zakladatel buddhismu hinduismu judaismu hnutí Haré Kršna 1
21 Autorem souboru spisů Organon , které jako první systematicky pojednávají o logice, je: Sókrates Aristotelés ze Stageiry Diogenés ze Synopy Archimédés ze Syrakus 2
22 Paradoxem lháře  se zabývá: logika etika politologie sociologie 1
23 Zakladatelem psychoanalýzy je rodák z Příbora: Carl Gustav Jung Edmund Husserl Eugen Fink Sigmund Freud 4
24 Představitelé novopozitivizmu  se zabývali zejména: etikou a politologií metafyzikou a rétorikou filozofií práva a historie filozofií jazyka a vědy 4
25 Za zakladatele sociologie je považován francouzský pozitivista, který tuto disciplínu pojmenoval. Je to: Jean Piaget Jean-Jacques Rousseau Auguste Comte Maurice Merleau-Ponty 3
26 Epistemologie je filozofická disciplína zabývající se problematikou: hodnot lidské přirozenosti poznání bytí 3
27 Autorem názvu "pozitivismus" byl francouzský filozof: August Comte René Descartes Blaise Pascal Gaston Bachélard 1
28 Scientismus představuje stanovisko že: věda může podat úplné vyčerpávající poznání skutečnostičlověk může získat nesmrtelnost a překonat koloběh zrození a smrtirealita je konstrukt naší mysli vědecké zákony jsou všude ve vesmíru platné1
29 Zdroj naší zkušenosti je podle novopozitivistů ve smyslových datech získaných v/ve: kultuře učebnici vnímání paměti 3
30 Sociální stratifikace  je: přesun z jedné společenské vrstvy do jinézačlenení do cizí sociální vrstvy sociální rozvrstvení společnosti vzpoura vůči vlastní sociální skupině 3
31 Etnocentrizmus  je: interpretace kulturních, společenských a životních jevů cizí kultury v pojmech vlastní společnostisystém, který zkoumá různá etnikasnaha o integraci různých etnik výzkum dopadů znečištění na životní prostředí1
32 Představitelé behaviorizmu chápali psychologii jako vědu o: pocitech prožívání nevědomí chování 4
33 Galénos rozdělil lidi podle temparamentu do 4 skupin. Jaký typ temperamentu se v jeho teorii neobjevuje? sangvinik stoik flegmatik cholerik 2
34 Estetika se zabývá dobrem krásnem pravdou bytím 2
35 Hans-Georg Gadamer je představitelem existencialismu pozitivismu hermeneutiky stoicismu 3
36 Pragmatismus zastával pojetí pravdy konsenzuální korespondenční ontologické transcendentální 1
37 Autorem knihy Tak pravil Zarathustra  je Platón Friedrich Nietzsche René Descartes Arthur Schopenhauer 2
38 Tomáš Garrigue Masaryk se nezabýval filosofií sociologií politikou sinologií 4
39 Kdo je hlavním představitelem analytické psychologie? Sigmund Freud Wilhelm Wundt Carl R. Rogers Carl Gustav Jung 4
40 Platón byl žákem Sókrata Aristotela ze Stageiry Arthura Schopenhauera Ježíše z Nazareta 1
41 Kdo je považován za zakladatele marxismu společně s Karlem Marxem? Vladimír Iljič Lenin Friedrich Engels Georg Wilhem Friedrich Hegel Erich Fromm 2
42 T. G. Masaryk se domníval, že příznakem duchovní krize moderní společnosti je: rozvodovost sebevražednost sekularizace hospodářská krize 2
43 Pojem tzv. mezní situace do existenciální filozofie zavedl: Karl Jaspers Sókratés Tomáš Akvinský Immanuel Kant 1
44 Kdo je autorem  výroku: "Nezjevná harmonie vyniká nad zjevnou"? Parmenidés Démokritos Aristotelés Hérakleitos 1
45 Předsókratovští filozofové z Eleje jsou známí pod označením: zastavitelé klidu zastavitelé mysli zastavitelé pohybu zastavitelé času 3
46 Aristotelés boha ozačuje jako: Démiurga bohyni lásky nehybného hybatele všemocného tvůrce 3
47 Sókratés zemřel: v bitvě sešlostí věkem rukou svého žáka na otravu bolehlavem 4
48 Sókratovi je připisována "rovnice": Vědění=ctnost=blaženost Nevědění=bohatství=moc Vědění=pravda=slast Vědění=hřích=útrapy 1
49 Anaxagorás z Klazomén hovoří o: atomech kořenech věcí látce a formě semenech věcí 4
50 Platónovy ideje: Jsou pomíjivé. Jsou věčně pohyblivé. Jsou stíny věcí. Jsou nehybnými jsoucny. 4
51 Který z těchto filozofů žil nejdříve? Parmenidés Seneca Platón Marcus Aurelius 1
52 Tradice za Anaximandrovu "pralátku" považuje: vodu vzduch apeiron zemi 3
53 Démokritos hybatele atomů označje jako: božstvo lásku a svár rozum žádného hybatele nemá 4
54 Co je podle Platóna nejdůležitějším úkolem filozofa? Dosahování nirvány Hledání moudrosti Kritizování společnosti Poučování ostatních lidí 2
55 Co je podle Jean-Paula Sartra základní charakteristikou lidské existence? Svoboda Pudovost Společenská identita Náboženská víra 1
56 Jaký je základní rozdíl mezi egoismem a altruismem v etice? Egoismus zdůrazňuje osobní prospěch a altruismus prospěch druhýchEgoismus vychází z náboženství a altruismus z vědeckých zákonůEgoismus se zaměřuje na abstraktní myšlenky a altruismus na konkrétní zkušenosti.Egoismus a altruismus jsou ve skutečnosti stejné věci.1
57 Která z následujících dvojic osobností se nemohla během života setkat? G. W. F. Hegel - Napoleon Bonaparte Martin Heidegger - Adolf Hitler J. A. Komenský - Marie Terezie Jan Patočka - Václav Havel 3
58 Který z následujících filosofů nepatřil ke stoikům? Lucius Annaeus Seneca Epikúros Marcus Aurelius Epiktétos 2
59 Která z následujících žen nepatří mezi filosofky? Frida Kahlo Hannah Arendt Simone de Beauvoir Hypathia 1



60 Ke kterému filosofickém směru se váží pojmy: přirozený svět, epoché, eidetická variace? scholastika filosofie života materialistická dialektika fenomenologie 4
61 Se kterým filosofem 20. stol. jsou svázány pojmy: kritický racionalismus, falzifikace, bída historicismu? Karl Raimund Popper Ludwig Wittgenstein Bertrand Russell Edmund Husserl 1

62 Jak souhrnně označuje Thomas Samuel Kuhn vzorové schéma myšlení a odborného bádání převládající v dané 
časové epoše, které se mění při vědecké revoluci? paradigma epistémé epochální myšlení duch doby 1

63 Představitel francouzského filosofického existencialismu a současně autor beletristických děl, jako např. 
Nevolnost , S vyloučením veřejnosti  nebo Zeď , za něž mu byla udělena Nobelova cena byl: Jacques Derrida Jean-Paul Sartre José Ortega y Gasset Michel Foucault 2

64 Názor Herberta Spencera, že lidská společnost funguje jako veliký živý organismus, nazýváme: kolektivismus vitalismus organicismus pozitivismus 3
65 Představiteli filosofického iracionalismu byli: Arthur Schopenhauer a Friedrich NietzscheJean-Paul Sartre a Albert CamusMiguel de Unamuno a Ángel GanivetSigmund Freud a Carl Gustav Jung 1

66 Vědecká zásada, že korelace neimplikuje kauzalitu , znamená jinými slovy, že si má badatel dávat pozor, aby 
nezaměnil: důsledky za příčiny jevů souběh jevů za příčinnost proměnnou veličinu za závislou nutnou premisu za závěr 2

67 Slabinou kvalitativního výzkumu je: omezená validita výsledků potřeba žijící osobnosti pro vedení rozhovorumálo informací o zkoumaném jevuobtížná zobecnitelnost na větší soubor jevů4

68

V našem rozumu máme nepochybný pojem něčeho, nad co není možno myslet nic většího a dokonalejšího. 
Kdyby tento pojem existoval pouze v rozumu, znamenalo by to ale, že není dokonalý, neboť by mu k dokonalosti 
chyběl právě fakt reálné existence. Tedy pojem dokonalé bytosti (to je pojem Boha) musí zahrnovat i reálnou 
existenci této bytosti.  Uvedenou úvahu můžeme označit jako:

Mystickou cestu k Bohu Existencialistickou cestu 
k Bohu Kategorický imperativ Ontologický důkaz Boží 

existence 4

69

Když spatřil zástupy, vystoupil na horu. A když se posadil, přistoupili k němu jeho učedníci. Otevřel ústa a učil je: 
„Blahoslavení chudí duchem, neboť jejich je království Nebes. Blahoslavení plačící, neboť oni budou potěšeni. 
Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi do dědictví. Blahoslavení ti, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti, 
neboť oni budou nasyceni…“  Ke kterému náboženství se tento úryvek vztahuje?

judaismus křesťanství islám buddhismus 2

70

Je to tato ušlechtilá osmidílná cesta, totiž: pravý názor, pravé rozhodnutí, pravá řeč, pravé jednání, pravé žití, 
pravé snažení, pravá bdělost, pravé soustředění. Toto, mnichové, je ta střední stezka, již Dokonalý plně pochopil, 
co otevírá oči, skýtá vědění, vede k uklidnění, k poznání, k probuzení, k nibbáně. Toto pak je, mnichové, 
ušlechtilá pravda o strasti: zrození je strastné, stáří je strastné, nemoc je strastná, smrt je strastná, spojování s 
věcmi nemilými je strastné, odlučování od věcí milých je strastné – zkrátka: patero skupin lpění je strastné. Ke 
kterému náboženství se tento úryvek vztahuje?

hinduismus islám buddhismus taoismus 3

71

Muži zaujímají postavení nad ženami proto, že Bůh dal přednost jedněm z vás před druhými, a proto, že muži 
dávají z majetku svých ženám. A ctnostné ženy jsou pokorně oddány a střeží skryté kvůli tomu, co Bůh nařídil 
střežit. A ty, jejichž neposlušnosti se obáváte, varujte a vykažte jim místa na spaní a bijte je! Jestliže vás jsou však 
poslušny, nevyhledávejte proti nim důvody! ... berte si za manželky ženy takové, které jsou vám příjemné, dvě, tři 
a čtyři; avšak bojíte-li se, že nebudete spravedliví, tedy si vezměte jen jednu nebo ty, jimiž vládnou pravice vaše. 
A tak se nejlépe vyhnete odchýlení. Ke kterému náboženství se tento úryvek vztahuje?

křesťanství judaismus hinduismus islám 4

72

Každý uzná, že ani naše myšlenky, ani vášně, ani ideje vytvořené obrazivostí neexistují mimo mysl. A mně se zdá 
stejně samozřejmé, že všechny různé senzace (vjemy) nebo ideje, vtiskované ve smyslu, ať jsou sebesložitější 
nebo sebetěsněji spojeny nemohou existovat jinak než v mysli, která je vnímá. Myslím, že každý, kdo si uvědomí 
smysl výrazu „existovat“, užívá-li se ho o smyslových věcech, může o tom dosáhnout intuitivního vědění. Říkám-li, 
že stůl, na kterém píši, existuje, znamená to, že jej vidím a cítím. Jakou filosofickou disciplínu úryvek představuje?

teorii poznání etiku estetiku hermeneutiku 1

73

Vzhledem k tomu, co je příjemné, tedy platí zásada, že každý má svůj vlastní vkus (smyslů). Zcela jinak je tomu s 
krásnem. Bylo by (právě naopak) směšné, kdyby se někdo, kdo si zakládá na svém vkusu, pokoušel 
ospravedlňovat tím, že by řekl: tento předmět (budova, kterou vidíme, šaty, které někdo nosí, koncert, kterému 
nasloucháme) je krásný pro mne. Nemusí jej totiž nazývat krásným, jestliže se líbí pouze jemu. Půvabné a 
příjemné pro něj může být mnohé, o to se nikdo nestará; prohlašuje-li ale něco za krásné, očekává u ostatních 
právě totéž zalíbení. Jakou filosofickou disciplínu úryvek představuje?

etiku ontologii estetiku monadologii 3

74

Dobré činy – to jsou činy vyvážené, nacházející se uprostřed mezi dvěma krajnostmi, jež jsou obě zlem: jednou 
z nich je nadbytečnost a druhou nedostatečnost. A ctnosti – to jsou vrozené i získané vlastnosti duše, nacházející 
se uprostřed mezi dvěma špatnými vlastnostmi, z nichž jedna je nadbytečná a druhá nedostatečná. Příkladem 
toho je zdrženlivost, vlastnost nacházející se uprostřed mezi přílišnou žádostivostí a nedostatkem pocitu 
uspokojení.  Jakou filosofickou disciplínu úryvek představuje?

teleologii epistemologii logiku etiku 4


